

Beretning til Hjordkær Vandværk Generalforsamling torsdag den 27/5-2021

På Hjordkær Forsamlingshus.

Vi har nu 801 forbruger. Vi har nedlagt Aabenraavej 16 og Kassøvej 26, så har vi fået 1 ny tilslutning her sidst i 2020 på Aabenraavej 30E.

Der er udpumpet 160.133m^3 det er det samme som året 2019.

Vi har i perioden 1/10 -19 til den 1/10-20 skrevet regninger på i alt 157.614m^3 , det vil sige, at vi har et spild på 2% og det er meget fint, det er vi godt tilfreds med.

Elforbruget var på 73.033 KW det er ca. 1000 KW mere end året i forvejen.

Det vil sige at vi bruger 0,45 KW. pr. m^3 .

Det er landmændene der er de største forbruger, de brugere lidt over halvdelen af den samlede udpumpning nemlig 83185m^3 .

Husejerne som der er 766 af har tilsammen brugt 63982m^3 .

Vi aflæser vandmålerne 3 til 4 gange årligt, det fungerer fint, det tager ca. 3 timer og vi kører omkring 70 Km. for at aflæse alle målerne. Hver gang er der 3 til 4 målere der har en lækage, dem gør opmærksom på at der er noget der har været utæt. Og jeg vil igen opfordre forbrugerne til at aflæse måleren og notere ned, så kan man hurtig opdage hvis det skulle opstå en utæthed.

Reparationer i 2020.

I Marts fik vi monteret overvågning på vores 4 råvandsboringer, det er et anlæg der måler hvor meget vandspejlet bliver sænket når råvandspumpen er startet. Det er noget kommunen er interesseret i, der udfra kan man vurdere hvor kraftig man pumper fra undergrunden.

I August havde vi en stor rørskade, en stor virksomhed havde påkørt en målerbrønd, hvorved hovedledningen blev beskadiget.

I november havde vi rørskade på Mågevej det var et jernrør ind til et hus der var tæret igennem, så har vi fået skiftet et par stikledningsventiler.

Så har vi fået en ny kompressor sat ind, den gamle var fra nov. 2003 og den var begyndt at bruge olie. Den nye er oliefri.

Vandanalyser er i orden, der er ingen pesticidrester, der overskrider Lovgivningen, vandet er rent og godt, men det er ingen selvfølge. lovgivningen bliver hele tiden strammet op, så derfor vil jeg opfordre forbrugerne til at undgå at bruge sprøjtegift, og særdeles forbruger her i byen. Der kommer snart nye regler for indvinding af grundvand, hvor det måske kan blive aktuelt at vi skal ud og lave aftaler med dem der bor i nærheden af vore borer, om at undgå at bruge sprøjtegift

Vi har haft drøftelser med Kommunen om evt. køb stykke af børnehavegrunden, hvor vi har en råvandsboring liggende, men den pris de vil have for stykket var alt for høj, vi har gjort dem klar at de skal respektere vores boring ved et salg, heldigvis fik Jonny Lassen den tinglyst da den blev lavet, i 1978.

Så har vi fået lovning på at købe et stykke jord af nabogrunden Kirkegade 21, til fremtidig udvidelse og måske til nye råvandsboringer, det drejer sig om 100 til 150 m².

Økonomien i 2021 ser pæn ud, det vil Ida komme ind på under næste punkt i dagsorden. Priserne fortsætter uændret.

Tirsdag den 2 marts ²⁰²¹ havde vi kommunens tilsyn på Vandværket, det var en fra kommunens drikkevandsforsyning og en fra ingeniørfirmaet Sweco. De gik hele vandværket og alle borer igennem, det så godt ud det hele,

det eneste de havde at indvende var at vi havde for meget materiale og værktøj inde i vandværket. Nu sende de en rapport og så skal de nok have et par mere de er utilfredse med.

Til slut vil jeg takke bestyrelsen for godt samarbejde i årets løb, og tak til håndværkere og entreprenører, analyselaboratoriet og teknisk afdeling i kommunen.

Bestyrelsen i Hjordkær Vandværk 4/5 - 21